Igitur pro libitu non sunt pingendæ hujusmodi imagines, sed tantùm sub his formis, in quibus aliquando apparuerunt.

Probatur à pari ratione : sicuti enim licet vocibus historias has et apparitiones describere, sic et coloribus ; tam enim picturæ, quàm voces sunt signa rerum.

Huc etiam conducit condemnatio Proposit. 26. ab Alexandro VIII. anno 1690 : “ Dei Patris simulacrum nefas “ est Christiano in templo collocare.”

Obj. Exodi cap. 20. v. 4. præcepit Deus : “ Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in Cælo desuper, et quæ in terra deorsum :” ergo Deus ipse prohibuit imagines.

Respondent aliqui, qui putant in veteri lege prohibitum fuisse facere imagines ob Judæorum proclivitatem ad idololatriam, præceptum hoc esse partim morale, quatenus prohibet idololatriam, partim ceremoniale, quatenus omnem imaginem prohibet, et ex hac parte cessat in nova lege tantò magis, quòd ejus jam ratio cesset.

Respondetur 2^o quòd prohibeantur solùm fieri idola, uti gentes faciebant, quibus honorem divinum exhibebant ; hinc additur : “ ut adores ea ;” scilicet tanquam Deos.

Quòd autem non prohibeantur omnes imagines, patet ex eo, quòd circa Arcam, jussu Dei, factæ sint imagines duorum Cherubim.

VI. Tandem generaliter confundes hæreticos à ratione naturali, quæ dictat licitum esse fieri imagines Parentum, Regum, &c. easque cultu civili honorare : ergo multò magis licet facere et honorare imagines Sanctorum.

N. 27. DE QUALITATE CULTUS IMAGINUM.

S. Thom. quest. 25. art. 3.

I. *Imagines.* II. *Quatenus imagines honorantur.* III. *Eodem cultu quo prototypon, sed respectivo.* IV. *De Imaginibus miraculosis.* V. *Cavenda superstitio et turpis questus.*

I. Quo cultu venerandæ sunt imagines Christi et Sanctorum?

Prænotandum cum S. Thom. in *Corp.* imagines dupliciter posse considerari.

1^o. Prout sunt res quædam, seu certa materia, putà aurum vel lignum sculptum vel pictum: et eatenus imagines non possunt honorari.

II. 2^o. In quantum sunt imagines, sive repræsentationes Christi vel Sanctorum: et eatenus possunt honorari cultu relativo seu respectivo, ita ut scilicet non honorentur ob dignitatem ipsis intrinsecam, sed ob dignitatem prototypi sive exemplaris: et consequenter honor imagini exhibitus redundat in prototypon tanquam in rationem formalem honorationis, quamvis *Objectum quod* sit etiam ipsa imago repræsentans, licet non sit ratio, quare colitur.

III. Itaque ad quæstionem respondet S. Thomas: Imagines honorari posse eodem cultu, quo honoratur earum prototypon, sed cultu relativo seu respectivo tantum: proinde imagines Sanctorum coluntur cultu Dulciæ respectivo; Divæ Virginis cultu relativo Hyperdulciæ: Christi et Dei respectivo Latriæ cultu: ferè sicuti eadem virtute diligimus Deum et proximum ob bonitatem Dei in se.